东海热电厂六炉三机，装机容量 4.9 万千瓦，热电联产锅炉总蒸

发量 575 吨/时，另有 4台调峰燃气锅炉，总容量 80吨/时。

公司2021年度实现发电量29,643万千瓦时、供热量815万吉焦，

发电量较上年同比减少 9,841 万千瓦时、供热量同比增加 5 万吉焦，

产量变化主要因为煤价大幅上涨导致主动控制产量，实施“控煤限电”

运行方式。公司主要热源设备均能够满足正常生产计划要求。

公司热源设备按照当地环保部门要求，实施提标升级改造，火电

机组已达到“超低排放”环保标准，区域燃煤锅炉已达到“特别排放

限值”要求，环保改造均顺利通过属地环保部门验收。公司在 2021

27

年度未发生环保违规事件。

2021 年公司按计划组织完成生产设备检修工作，目前各类设备

均处于正常使用状态，无减值迹象，公司相关资产减值准备计提充分、

合理。

【年审会计师意见】

针对上述事项履行的主要审计及核查程序：

1.了解公司与固定资产减值相关的内部控制；

2.向管理层询问对固定资产减值迹象的分析，结合当前行业经营

环境， 评价管理层的判断；

3.实地查看重要固定资产，关注固定资产使用状态，是否存在陈

旧过时或者其实体已经损坏的情况；

4.检查报废固定资产是否经授权批准，会计处理是否正确。

会计师意见：

基于前述审计及核查程序，未发现公司固定资产存在应计提减值

而未计提的情形。

6.关于经营性现金流。年报显示，在煤炭价格上涨背景下，2021

年度公司购买商品、接受劳务支付的现金3.78亿元，同比减少24.8%，

且较前三季度发生额下降 0.46 亿；支付其他与经营活动有关的现金

5.09 亿元，同比增长 2296.7%，主要为往来款。请公司补充披露上述

会计科目金额变动与资金占用事项的关联性，说明相关科目划分及波

动的合理性，是否涉及会计差错更正，请年审会计师发表意见。

【公司回复】

公司2021年购买商品、接受劳务支付的现金3.78亿元同比减少

24.8%，主要是本年采用票据支付煤款增加，在票据未到期兑付前无

现金流支出；支付其他与经营活动有关的现金5.09亿元较去年同比增

长2296.7%，主要因非经营性资金占用影响，本期科目变动与资金占

用事项有直接关联性，且涉及到会计差错更正，但对各报告期经营活

动现金流量净额没有影响。

（1）对 2021 年第一季度合并现金流量表的影响

   单位：元

28

科目名称 调整前 调整金额 调整后

收到其他与经营活动有

关的现金 4,516,825.00 162,400,000.00 166,916,825.00

经营活动现金流入小计 131,351,834.05 162,400,000.00 293,751,834.05

购买商品、接受劳务支付

的现金
118,987,097.65 -45,517,712.95 73,469,384.70

支付其他与经营活动有

关的现金
2,622,557.17

207,917,712.95

210,540,270.12

经营活动现金流出小计 158,141,587.48 162,400,000.00 320,541,587.48

（2）对2021年半年报合并现金流量表的影响

   单位：元

科目名称 调整前 调整金额 调整后

收到其他与经营活动有

关的现金 27,302,174.65 162,400,000.00 189,702,174.65

经营活动现金流入小计 180,330,224.46 162,400,000.00 342,730,224.46

购买商品、接受劳务支付

的现金
275,424,231.66 -51,157,156.26 224,267,075.40

支付其他与经营活动有

关的现金
2,995,186.60

213,557,156.26

216,552,342.86

经营活动现金流出小计 339,999,728.53 162,400,000.00 502,399,728.53

（3）对2021年第三季度合并现金流量表的影响

   单位：元

科目名称 调整前 调整金额 调整后

收到其他与经营活动有

关的现金
27,600,106.75 243,400,000.00 271,000,106.75

经营活动现金流入小计 218,995,460.14 243,400,000.00 462,395,460.14

购买商品、接受劳务支付

的现金
423,824,007.38 -157,430,472.01 266,393,535.37

支付其他与经营活动有

关的现金
4,492,749.66 400,830,472.01 405,323,221.67

经营活动现金流出小计 511,309,530.12 243,400,000.00 754,709,530.12

按照上表列示，更正后 2021 年度购买商品、接受劳务支付的现

金 3.78 亿元较前三季度发生额 2.66 亿上升 1.12 亿元。

【年审会计师意见】

针对上述事项履行的主要审计及核查程序：

29

1.了解公司现金流量表的编制方法，通过与相关科目的勾稽关系

分析性复核，核查编制是否准确；

2.核查了购买商品、接受劳务支付的现金及支付其他与经营活动

有关的现金的变动情况，判断变动原因的合理性；

3.取得资金占用情况表，核查与资金占用及偿还相关的现金流量

是否正确计入现金流量表相关科目。

会计师意见：

基于前述审计及核查程序，会计师认为，公司2021年一季度、半

年报、三季度现金流量表相关项目变动属于会计差错，因不影响经营

活动现金流量净额，不属于重大会计差错。公司2021年度现金流量表

编制正确，相关科目划分及波动合理。

特此公告。

大连热电股份有限公司

2022 年 5月 19 日